
 Decretos
 DECRETO Nº 62.773, 
DE 15 DE AGOSTO DE 2017

Altera a classificação institucional da Secretaria 
de Administração Penitenciária nos Sistemas de 
Administração Financeira e Orçamentária do 
Estado

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 6º 
do Decreto-Lei nº 233, de 28 de abril de 1970, que estabelece 
normas para a estruturação dos Sistemas de Administração 
Financeira e Orçamentária do Estado, e à vista do disposto na 
Lei nº 16.508, de 27 de julho de 2017, que altera a denominação 
da Penitenciária de Avanhandava,

Decreta:
Artigo 1º - O inciso XXI do artigo 6º do Decreto nº 57.743, de 

19 de janeiro de 2012, passa a vigorar com a seguinte redação:
“XXI- Penitenciária “Valdic Junio Alves Primo”, de Ava-

nhandava;”. (NR)
Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 15 de agosto de 2017
GERALDO ALCKMIN
Pablo Andres Fernandez Uhart
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Planejamento e Gestão
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 15 de agosto de 2017.

 DECRETO Nº 62.774, 
DE 15 DE AGOSTO DE 2017

Altera o Anexo II a que se refere o artigo 2º do 
Decreto nº 62.433, de 20 de janeiro de 2017, que 
convoca as Conferências Estaduais que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - O Anexo II a que se refere o artigo 2º do Decreto 

nº 62.433, de 20 de janeiro de 2017, passa a vigorar na confor-
midade do Anexo que faz parte integrante deste decreto.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 15 de agosto de 2017
GERALDO ALCKMIN
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 15 de agosto de 2017.
ANEXO II
a que se refere o inciso II do artigo 1º do
Decreto nº 62.433, de 20 de janeiro de 2017,
com a redação dada pelo artigo 1° do
Decreto n° 62.774, de 15 de agosto de 2017
1ª Conferência Estadual de Vigilância em Saúde
do Estado de São Paulo

Etapas Regionais/ou Macrorregionais Realização da Etapa 
no Período entre

I a IX Os Departamentos Regionais de Saúde DRS I a XVII realiza-
rão suas etapas regionais e/ou Macrorregionais nos meses 
de junho a agosto de 2017

Junho a Agosto/2017

Etapa Estadual 12 a 14/09/2017

 DECRETO Nº 62.775, 
DE 15 DE AGOSTO DE 2017

Autoriza a Fazenda do Estado a receber, mediante 
cessão de uso, a título precário e gratuito, do 
Município de São João da Boa Vista, os imóveis 
que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a receber 

do Município de São João da Boa Vista, mediante cessão de uso, 
a título precário, gratuito e por prazo indeterminado, imóveis de 
posse municipal, correspondentes a 12 (doze) salas do Condomí-
nio Comercial “Edifício Cacique”, localizado na Rua Getúlio Var-
gas, nº 507, naquela cidade, conforme descrito e caracterizado 
nos autos do processo SE nº 2006/1077/2017 (SG-553.875/17).

Parágrafo único - As salas de que trata este decreto 
destinar-se-ão à Secretaria da Educação, visando à instalação da 
Diretoria de Ensino da Região de São João da Boa Vista.

Artigo 2º - A cessão de uso de que trata este decreto será 
efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade compe-
tente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo constar as 
condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 15 de agosto de 2017
GERALDO ALCKMIN
José Renato Nalini
Secretário da Educação
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 15 de agosto de 2017.

 DECRETO Nº 62.776, 
DE 15 DE AGOSTO DE 2017

Autoriza a Fazenda do Estado a receber, mediante 
doação, sem quaisquer ônus ou encargos, do 
Município de Campinas, os imóveis que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a receber, 

mediante doação, do Município de Campinas, sem quaisquer 
ônus ou encargos, nos termos da Lei Complementar municipal nº 
125, de 21 de dezembro de 2015, um terreno composto por duas 
áreas, a primeira contendo 678,00m² (seiscentos e setenta e oito 
metros quadrados), objeto da transcrição nº 20.050 do 3º Cartó-
rio de Registro de Imóveis e Anexos de Campinas, e a segunda 
contendo 3.540,00m² (três mil, quinhentos e quarenta metros 
quadrados), objeto da transcrição nº 16.379 do mesmo Cartório, 
totalizando 4.218,00m² (quatro mil, duzentos e dezoito metros 
quadrados), localizado na Rua Pedro Cortado s/nº, Bairro Jardim 
São Cristóvão, naquele Município, conforme descrito e caracte-
rizado nos autos do processo PGE-820/1990 (SG-736.322/17).

Parágrafo único - O imóvel de que trata este decreto 
destinar-se-á à Secretaria da Educação, visando à regularização 
da ocupação da EE “Professor Paulo José Octaviano” (antiga 
EEPSG do Jardim São Cristóvão).

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 15 de agosto de 2017
GERALDO ALCKMIN
José Renato Nalini
Secretário da Educação
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 15 de agosto de 2017.

 DECRETO Nº 62.777, 
DE 15 DE AGOSTO DE 2017

Autoriza a Fazenda do Estado a receber, mediante 
doação, sem quaisquer ônus ou encargos, do 
Município de Suzano, o imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a receber, 

mediante doação, do Município de Suzano, sem quaisquer ônus 
ou encargos, nos termos da Lei Complementar municipal nº 
19, de 23 de agosto de 1995, um terreno localizado na Rua 
Bernardo José Pereira Sobrinho, nº 401, Bairro Jardim Cacique, 
naquele Município, contendo 3.576,66m² (três mil, quinhentos 
e setenta e seis metros quadrados e sessenta e seis decímetros 
quadrados), inserido em área maior, objeto da Inscrição nº 07, do 
Livro 08, do Registro Especial, do Oficial de Registro de Imóveis 
da Comarca de Suzano, conforme descrito e caracterizado nos 
autos do processo PGE-16847-859443/ 2008 (SG-736.335/17).

Parágrafo único - O imóvel de que trata este decreto 
destinar-se-á à Secretaria da Educação, visando à regularização 
da ocupação da EE “Professor Joviano Satler de Lima” (antiga 
EE Jardim Luella II).

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 15 de agosto de 2017
GERALDO ALCKMIN
José Renato Nalini
Secretário da Educação
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 15 de agosto de 2017.

 DECRETO Nº 62.778, 
DE 15 DE AGOSTO DE 2017

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso, a 
título precário e gratuito e por prazo indetermina-
do, em favor da São Paulo Previdência - SPPREV, 
de parte do imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e a vista da manifestação do 
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir 

o uso, a título precário, gratuito e por prazo indeterminado, em 
favor da São Paulo Previdência - SPPREV, de área contendo 
47,70m² (quarenta e sete metros quadrados e setenta decíme-
tros quadrados), localizada no piso térreo das dependências do 
imóvel ocupado pela Sede Regional da Secretaria da Fazenda 
em Ribeirão Preto, situado na Avenida Presidente Kennedy, 
nº 1.550, Riberania, naquela cidade, cadastrado no SGI sob o 
nº 15.692, conforme identificado nos autos do processo SF nº 
23706-230384/2017 (SG-541.775/17).

Parágrafo único - A sala de que trata o "caput" deste artigo 
será destinada ao atendimento aos servidores públicos aposen-
tados, que residem na cidade e região.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto 
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade 
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo 
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 15 de agosto de 2017
GERALDO ALCKMIN

Rodovia SP-101, Município de Hortolândia, Comarca de Suma-
ré, que consta pertencer a Tatiana Arouca Costa e/ou outros, 
que inicia no ponto “1” de coordenadas N=7.464.964,317 e 
E=273.176,807, sendo constituída pelos segmentos 1-2 em linha 
reta com azimute de 327°33'6,36" e distância de 1,893m; 2-3 em 
linha reta com azimute de 58°28'21,33" e distância de 20,003m; 
3-4 em linha reta com azimute de 147°33'6,36" e distância de 
1,228m; 4-1 em linha reta com azimute de 236°34'1,40" e dis-
tância de 20,003m, perfazendo uma área de 31,21m² (trinta e um 
metros quadrados e vinte e um decímetros quadrados);

IV - área 4, leste, lote, designado pelo número 18 (dezoi-
to) da quadra 03 (três) do loteamento denominado Jardim 
Boa Vista, a ser desapropriado em parte, conforme planta 
nº DE-SPM00101E-011.014-321-D01/001, localiza-se no km 
11+580m leste, do lado direito sentido Monte Mor-Hortolândia, 
Rodovia SP-101, Município de Hortolândia, Comarca de Sumaré-
-SP, que consta pertencer a Tatiana Arouca Costa e/ou outros, 
que inicia no ponto “1” de coordenadas N=7.464.953,296 e 
E=273.160,114, sendo constituída pelos segmentos 1-2 em 
linha reta com azimute de 327°33'6,36" e distância de 2,559m; 
2-3 em linha reta com azimute de 58°28'21,33" e distância 
de 20,003m; 3-4 em linha reta com azimute de 147°33'6,36" 
e distância de 1,893m; 4-1 em linha reta com azimute de 
236°34'1,40" e distância de 20,003m, perfazendo uma área 
de 44,52m² (quarenta e quatro metros quadrados e cinquenta e 
dois decímetros quadrados);

V - área 5, leste, lote designado pelo número 17 (dezes-
sete) da quadra 03 (três) do loteamento denominado Jardim 
Boa Vista, a ser desapropriado em parte, conforme planta 
nº DE-SPM00101E-011.014-321-D01/001, localiza-se no km 
11+600m leste, do lado direito sentido Monte Mor-Hortolândia, 
Rodovia SP-101, Município de Hortolândia, Comarca de Suma-
ré, que consta pertencer a Tatiana Arouca Costa e/ou outros, 
que inicia no ponto “1” de coordenadas N=7.464.942,275 e 
E=273.143,421, sendo constituída pelos segmentos 1-2 em 
linha reta com azimute de 327°33'6,36" e distância de 3,224m; 
2-3 em linha reta com azimute de 58°28'21,33" e distância 
de 20,003m; 3-4 em linha reta com azimute de 147°33'6,36" 
e distância de 2,559m; 4-1 em linha reta com azimute de 
236°34'1,40" e distância de 20,003m, perfazendo uma área de 
57,82m² (cinquenta e sete metros quadrados e oitenta e dois 
decímetros quadrados);

VI - área 6, leste, lote designado pelo número 16 (dezesseis) 
da quadra 03 (três) do loteamento denominado Jardim Boa 
Vista, a ser desapropriado em parte, conforme planta nº DE-
-SPM00101E-011.014-321-D01/001, localiza-se no km 11+620m 
leste, do lado direito sentido Monte Mor-Hortolândia, Rodovia 
SP-101, Município de Hortolândia, Comarca de Sumaré, que 
consta pertencer a João Carlos Costa e/ou outros, que inicia no 
ponto “1” de coordenadas N=7.464.931,254 e E=273.126,728, 
sendo constituída pelos segmentos 1-2 em linha reta com azi-
mute de 327°33'6,36" e distância de 3,889m; 2-3 em linha reta 
com azimute de 58°28'21,33" e distância de 20,003m; 3-4 em 
linha reta com azimute de 147°33'6,36" e distância de 3,224m; 
4-1 em linha reta com azimute de 236°34'1,40" e distância de 
20,003m, perfazendo uma área de 71,13m² (setenta e um metros 
quadrados e treze decímetros quadrados);

VII - área 7, leste, lote designado pelo número 15 (quin-
ze) da quadra 03 (três) do loteamento denominado Jardim 
Boa Vista, a ser desapropriado em parte, conforme planta 
nº DE-SPM00101E-011.014-321-D01/001, localiza-se no km 
11+640m leste, do lado direito sentido Monte Mor-Hortolândia, 
Rodovia SP-101, Município de Hortolândia, Comarca de Sumaré, 
que consta pertencer a João Carlos Costa e/ou outros, que 
começa no ponto “1” de coordenadas N=7.464.920,233 e 
E=273.110,035, sendo constituída pelos segmentos 1-2 em 
linha reta com azimute de 327°33'6,36" e distância de 4,554m; 
2-3 em linha reta com azimute de 58°28'21,33" e distância 
de 20,003m; 3-4 em linha reta com azimute de 147°33'6,36" 
e distância de 3,889m; 4-1 em linha reta com azimute de 
236°34'1,40" e distância de 20,003m, perfazendo uma área de 
84,43m² (oitenta e quatro metros quadrados, quarenta e três 
decímetros quadrados);

VIII - área 8, leste, lote designado pelo número 14 (qua-
torze) da quadra 03 (três) do loteamento denominado Jardim 
Boa Vista, a ser desapropriado em parte, conforme planta 
nº DE-SPM00101E-011.014-321-D01/001, localiza-se no km 
11+660m leste, do lado direito sentido Monte Mor-Hortolândia, 
Rodovia SP-101, Município de Hortolândia, Comarca de Sumaré, 
que consta pertencer a João Carlos Costa e/ou outros, que 
começa no ponto “1” de coordenadas N=7.464.909,212 e 
E=273.093,342, sendo constituída pelos segmentos 1-2 em 
linha reta com azimute de 327°33'6,36" e distância de 5,175m; 
2-3 em linha reta com azimute de 58°11'56,73" e distância 
de 9,308m; 3-4 em linha reta com azimute de 58°28'21,33" 
e distância de 10,694m; 4-5 em linha reta com azimute de 
147°33'6,36" e distância de 4,554m; 5-1 em linha reta com azi-
mute de 236°34'1,40" e distância de 20,003m, perfazendo uma 
área de 97,53m² (noventa e sete metros quadrados e cinquenta 
e três decímetros quadrados);

IX - área 9, leste, lote designado pelo número 13 (treze) da 
quadra 03 (três) do loteamento denominado Jardim Boa Vista, a 
ser desapropriado em parte, conforme planta nº DE-SPM00101E-
-011.014-321-D01/001, localiza-se no km 11+680m leste, do 
lado direito sentido Monte Mor-Hortolândia, Rodovia SP-101, 
Município de Hortolândia, Comarca de Sumaré, que consta 
pertencer a Bahram Chovghi Iazdi, Maria Elione Rocha Cho-
vghi e/ou outros, que começa no ponto “1” de coordenadas 
N=7.464.898,192 e E=273.076,649, sendo constituída pelos 
segmentos 1-2 em linha reta com azimute de 327°33'6,36" 
e distância de 5,467m; 2-3 em linha reta com azimute de 
57°8'51,14" e distância de 6,760m; 3-4 em linha reta com 
azimute de 57°22'0,92" e distância de 7,118m; 4-5 em linha 
reta com azimute de 57°44'1,76" e distância de 6,122m; 5-6 em 
linha reta com azimute de 147°33'6,36" e distância de 5,175m; 
6-1 em linha reta com azimute de 236°34'1,40" e distância de 
20,003m, perfazendo uma área de 106,87m² (cento e seis metros 
quadrados e oitenta e sete decímetros quadrados);

Helcio Tokeshi
Secretário da Fazenda
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 15 de agosto de 2017.

 DECRETO Nº 62.779, 
DE 15 DE AGOSTO DE 2017

Autoriza o Departamento de Estradas de Rodagem 
- DER a receber, mediante doação, sem quaisquer 
ônus ou encargos, da empresa Vale do Mogi 
Empreendimentos Imobiliários S/A, os imóveis 
que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica o Departamento de Estradas de Rodagem - 

DER autorizado a receber, mediante doação da empresa Vale do 
Mogi Empreendimentos Imobiliários S/A, sem quaisquer ônus ou 
encargos, 3 (três) áreas contendo respectivamente 16,5458ha, 
0,8911ha e 9,8092ha, objeto das matrículas nºs 83.289, 83.288 
e 83.406, do 2º Oficial de Registro de Imóveis, Títulos, Registro 
Civil de Pessoas Jurídicas e 2º Tabelionato de Protesto de 
Letras e Títulos da Comarca de Limeira, conforme descrito e 
caracterizado nos autos dos processos 015053/07/DER/2017 
(SLT-671.236/17), 015045/07/DER/2017 (SLT-461.085/17) e 
005689/07/0000/00/2017 SLT-461.049/17).

Parágrafo único - Os imóveis de que trata este decreto inte-
grarão a malha viária da SP 306 - Rodovia Luiz Ometto.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 15 de agosto de 2017
GERALDO ALCKMIN
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 15 de agosto de 2017.

 DECRETO Nº 62.780, 
DE 15 DE AGOSTO DE 2017

Declara de utilidade pública para fins de desa-
propriação pela Concessionária RODOVIAS DO 
TIETÊ S.A., os imóveis necessários às obras de 
implantação da marginal na Rodovia Bento 
Antônio de Moraes, SP-101, do km 11+500m ao 
km 13+200m, leste, Município de Hortolândia, 
Comarcas de Campinas e Sumaré, no trecho que 
especifica e dá providências correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos dos artigos 2º 
e 6º do Decreto-Lei federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 
alterado pela Lei federal nº 2.786, de 21 de maio de 1956 e do 
disposto no Decreto n° 53.312, de 08 de agosto de 2008,

Decreta:
Artigo 1º - Ficam declarados de utilidade pública para fins 

de desapropriação pela RODOVIAS DO TIETÊ S.A., empresa 
concessionária de serviço público, por via amigável ou judicial, 
os imóveis descritos e caracterizados nas plantas cadastrais 
de códigos nº DE-SPM00101E-011.014-321-D01/001 e nº DE-
-SPM00101E-011.014-321-D01/002 e memoriais descritivos 
constantes do Processo ARTESP-023.456/2017-SG, necessários 
às obras de implantação da marginal na Rodovia Bento Antônio 
de Moraes, SP-101, do km 11+500m ao km 13+200m, leste, 
Município de Hortolândia, Comarcas de Campinas e Sumaré, 
com área total de 2.065,67m² (dois mil, sessenta e cinco metros 
quadrados e sessenta e sete decímetros quadrados), dentro 
dos perímetros a seguir descritos, imóveis estes que constam 
pertencer aos proprietários, a saber:

I - área 1, leste, lote designado pelo número 01 (um) da qua-
dra 03 (três) do loteamento denominado Jardim Boa Vista, a ser 
desapropriado em parte, conforme planta n° DE-SPM00101E-
-011.014-321-D01/001, localiza-se no km 11+500m, leste, do 
lado direito sentido Monte Mor-Hortolândia, Rodovia SP-101, 
Município de Hortolândia, Comarca de Sumaré, que consta per-
tencer a Eliana Barboza Ramos e/ou outros, que inicia no ponto 
“1” de coordenadas N=7.464.986,358 e E=273.210,193, sendo 
constituída pelos segmentos 1-2 em linha reta com azimute de 
327°33'6,36" e distância de 0,563m; 2-3 em linha reta com 
azimute de 58°28'21,33" e distância de 16,924m; 3-1 em linha 
reta com azimute de 236°34'1,40" e distância de 16,924m, 
perfazendo uma área de 4,76m² (quatro metros quadrados e 
setenta e seis decímetros quadrados);

II - área 2, leste, lote designado pelo número 20 (vinte) da 
quadra 03 (três) do loteamento denominado Jardim Boa Vista, a 
ser desapropriado em parte, conforme planta nº DE-SPM00101E-
-011.014-321-D01/001, localiza-se no km 11+540m, leste, do 
lado direito sentido Monte Mor-Hortolândia, Rodovia SP-101, 
Município de Hortolândia, Comarca de Sumaré, que consta 
pertencer a João Carlos Costa e/ou outros, que inicia no ponto 
“1” de coordenadas N=7.464.975,337 e E=273.193,500, sendo 
constituída pelos segmentos 1-2 em linha reta com azimute de 
327°33'6,36" e distância de 1,228m; 2-3 em linha reta com 
azimute de 58°28'21,33" e distância de 20,003m; 3-4 em linha 
reta com azimute de 147°33'6,36" e distância de 0,563m; 4-1 
em linha reta com azimute de 236°34'1,40" e distância de 
20,003m, perfazendo uma área de 17,91m² (dezessete metros 
quarados e noventa e um decímetros quadrados);

III - área 3, leste, lote designado pelo número 19 (deze-
nove) da quadra 03 (três) do loteamento denominado Jardim 
Boa Vista, a ser desapropriado em parte, conforme planta 
nº DE-SPM00101E-011.014-321-D01/001, localiza-se no km 
11+560m, leste do lado direito sentido Monte Mor-Hortolândia, 

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

 www.imprensaoficial.com.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

Geraldo Alckmin - Governador

Volume 127   •   Número 154   •   São Paulo, quarta-feira, 16 de agosto de 2017


